pe solutio 500 scutorum, sub die 26. Maij 1584. facta à Cesare Boſil. Dominis de Valdimini, per manus Caudanum ex ordine D. Abbatis, ut cantus partita extra-
ela ex libro dominorum de Caudanitibus, & alio ordinis sub die 3. Septembris eiusdem anni 250. fons Cesari antiquo Boſili. Ioan. Girona, ut solueretur D. Abbatis & deinde ex ordine Abbatis, ut solueretur Philippo Antenori, & Andrea de Alemanni, & demandum ex ordine Joann. Girona, ut solueretur terminus 1. Martij 1585. D. Abbatis, qui tamen dum posteriores termini non fuerunt soluti, quia interim obierat Cardinalis, & Archidiaconus capi pretenderet extinisse pensionem, tamen hunc collegiorum declaratio loamis Gronae, quae etiam confitit, ad quem spectaret pensio, neque aetas fuisse post obitum Cardinalis daturum hunc ordinem ad seruandum pro parte Archidiaconus deducendum fuit, ex pluribus constat, commodum pensionis spectasse ad Cardinalem, primo, quia Apoll. illa cantus intus Cardinalis, secundo, quia statim post reservacionem adveniente primo termino solutionis pensioni, eis suis soluta Cardinales, ut apparet ex parisis Cesari, & Philippi, Antenori, & Andrea Alemanni. Tertio, quia solutiones falle D. Abbatis fuerunt postea per eundemmet, posita ad computum Cardinalis, quod redarguit ipsum recipuisse eas, non tam nomine proprio, quam Cardinalis. Neque oblatre, annotationem illam, que reperiatur in libro Datariae, quia liber ille est liber priuatus, & non nisi facit fidem, ex videlicet alias seipsum, Rota in Pamphilonem, pensionis, coram bona memoria Bubalo, & dato etiam, quod ei est fides, adhibenda, cum non continet nomen proprium Abbatis, sed tantum scriptum sit Nepoti Cardinalis, & proprie incertitudinem non evadit, lib. dun. Titij, de testam. tutela. I. non hoc. C. vnd. legitimi cum similibus, præterea cum contemplatione Cardinalis fuit reservata pensio, & tunc requirebatur eius declaratio, qui cum non apparet, remaneat ut voluntur pro se ilam habere, quod obseruantur super considerante consenserit videatur ad Decimum confil. 143. n. 4. Parif. conf. 17. n. 17. lib.

4. His ratione non obstantibus, domini priorem opinionem ampliex sum pro domino Abbatis, ex possimur ratione, quia existimat libro Datariae esse fidem adhibendam, cum & liber & manus Petri. Antonii fuerint recognita, & cum scriptis per officialem, ad deputatum, adnotata per Bartolum in leg. argentario, & in leg. argentario, & in l. quedam etendo, & in l. Titia textores de legatis. Quod etiam seipsum Rota in eadem Pamphilonem. Coram R.P.D. meo Gipso, anno 1585. & 1586. & in causa Carthaginensis. 11. May 1592. Coram R.P.D. meo Pema. & cum reservatione haud modis, supposita alterius persona propter pragmaticas, non potest aliunde haberi certas, quam ex usu modi libris. & Quinterni, quo casu ratione publice visitatis necesse est, ut eis fides adhibeatur, ut dicunt de testibus familiaribus admittendis ad probandum id quod domi gestum est, quodque per alios probari non potest Bartolus in l. scimus s. licentia. C. de iure delibrandi, & in leg. consensu. 9. 1. C. de diuertiis, plura congerit Paril. de fidicatu. 9. testis, & Lamber. de iure patron. artic. 12. quæst. 11. num. 7. 2. part. libro 2. Alius semper in iure esset ad quem spectaret pensionis commoda, in graue praudicione eorum, qui eas solvere tenentur. Ex adnotatione vero illa, in qua habentur illa verba, contemplatione Cardinalis, arguitur non satis reuersarum ipsi Cardinali, non enim diceret contemplatione ipsius, si in ipsorum residetur pensione commoda, Bart. in l. mandatum. C. de negotiis ge-

fis, & in l. si pupilli. s. item queritur, si codem Bartolus in l. t. cum aliquis in 2. notabili. C. de iure delibrandi, neque obstat, quod non fuerit expressum nomen proprium nepotis, quia cum per seipsum probatum fuerit de illo tempore nullius alium existisse in rerum natura, nepotem Cardinals preter Abbatem, nec demonstratio ei de necessitate applicari debet, neque locum habere potest d. lex. duo sunt Tuytianum hic excludatur pluralitas, & aliorum existentia. Sed nec etiam in illa lega excludatur probatum, per quam res per se, incerta ad certitudinem redigi posset, quod optimè conuenit hinc negotiis, tunc enim nepotem ab annulo educatum, & visum, ab eo tractauit semper fuisse est notificatum, & procurasse eidem Abbatis, & reliqua omnia beneficia per eum possessa, que malitus in eius persona collocare, quam pro se retinere, neque obstat, quod Cardinals primum terminum receperit, quia cum ipse omnia bona nepotis administraverat, hanc etiam pensionem exigit, & ideo eos quoq; terminos quos Abbas exigit nomine proprio, curavit idem Abbas pons ad compari Cardinalis, cum nulla haberet campua vel rationes distinctias, & separatas ad compari, vel communibus Cardinali, quia omnia administrabat, & ita fallitur ea quia in contrarium fuerit per hac re consideratur furentur. Neque etiam obstat, quod Cardinals eius contemplatione fuit ad reservata pensio, non declarauerit ad quem spectaret quia mox ex libri adnotatione apparet de contrario, cum ibi exprimitur persona nepotis, quod sine spissis declaratione, & voluntate fieri non poterat, & sive ex sua Patria famulis arguere possumus, Cardinalem voluisse eadem ratione pensionem collocare in persona nepotis, quia etiam carceris beneficia maximi valoris collauit, non obstat, quod soleas expeditri mandatum in rem suam, ad fastoren illius, cuius penitus inferuit, quod hoc seipsum omissolet, neque hoc causa applicari potest cum non esset latetur fuisse tale mandatum expeditem ad favorem Cardinals. Ultimo non obstat decisio Pamphilonem. Coram bona memoria Bubalo, quia dato quod est vera, tamen admittit probationem libri concurrentibus administriculis, que hic adest domini consenserunt.

In eadem 16. January, 1595.

Dominus prefiterans in resolutis, pro reservatione pensionis ad favorem R.P.D. Abbatis, nam quantum ad probacionem, que deducitur ex libro, voluerunt eam esse concludentem, cum in istis pensionibus, in quibus non potest haberi directe probatio, sufficiant praefigures, & conjecturam, Bartolus in l. post contractum, de donatio. Baldus in l. ei qui in fine. C. de distinctione pignorum, Alexander confil. 197. libro 7. numero 7. & sufficiens probatio dicitur illa, que colligitur ex libro Datariae, qui probas qualiteram grates. Capitulum. decif. 77 lib. 1. N. on que deducitur contra librum, alias fuerint recte, uti finis, & minus vera, cum fuerit recognita manu scripta, & in Datariae habetur pro bono & fidelite, & ultra decisiones alias allegatae fuisse in per Rotam & resolutione in una Conchon. pecuniaria, 15. May 1587. Coram D. Pamphilo, non obstat ratio nouiter per informantes confirmata, quod in d. libro scriptum reperiatur, in iunctu Cardinalis, quia illa verba potius offendunt contrarium, cum non possit dici innuitus Cardinals reuersari, si ad ipsiusmētētēdūmodū p̄clārāt̄ Bartol. in leg. si mandatum. Cod. de negotiis gestis cum alleganti, & fratribus fuisse mentio nepotis, mentio vero Cardinals erat necessaria, ut appareret fuisse ei datum recompensam pensionis, quam ipse Papa roganze remiserat super Episcopatu Tauri. in qua habeat facultatem transferendi, & ideo hāc voluntate collocare in capite nepatis honoris, cui etiam alia sua benefici-

neficia renunciavit. Ponderatio vero, que sit in eo quod datum alieni contemplatione alterius, acquisitor persona contemplativa, vt in leg. si filio familias la Secunda, & ibi Bartol. de donationibus causa mortis, & Baldus in l. cum oportet, num. 3. Cod. de bonis que liberis, Menochius qui alios citat, de praepremptionibus, libro 3. praemuptio. 28. cum alius, non obstat, quia hoc procedunt, quando agitur de persona in aliena posse state confinita uti filio, & agitur an sit computari a iure profectitia, vel adventitia, ut per Bartol. in leg. sed si plures, s. in arrogato, de vulgari, cum aliis, & ideo Baldus in dict. leg. cum oportet, num. 4. dicti hanc contemplatione cessare in filio emancipare, & idem tradit, Alciatus de praemuptiis reg. 1. praemuptio 18. q. alias Rota in una Hispan. pensione, coram D. Robasterio, 11. January 1574. diss. usitatem spectare ad illam cuius contemplatione aliqua sit, si expresse cauetur, ut ad illam spectaret usus, prout in causa legi si legatum, quibus modis ususfruimus admittantur, l. si quis ususfruens, de ususfruenda legato, s. item legatus erat per granatus alteri regit, s. item ubi de hac usitatu non est facta mentione, vel quando dispositio confitetur in parem, vel in dominum, vel maritum, vel talere personam, per quam ex iure dispositio alteri acquiratur, s. item in illis per quos de iure alteri non queritur, toto titulo Institutis. Per quas pernitas nobis acquiritur, nec enim potest quis nuda voluntate facere ut lege in sua ordinatione non habeant locum, & in solitudo exemplum allatum de Ambasciatore qui sibi donata est a Princeps ad quem est missis acquires domino, vt tradit Bartol. in dict. leg. sed si plures, s. in arrogato, qui idem Bart. contrarium tradit in l. vero, s. item quicquid soluto matrimonio, & in l. qui procurario. s. procurator de procuratore. Abbas in c. poltulatis, de concessione praebendas. Lupus in repetitione rubricae, de donationibus inter virum. 9. 45. num. 6. Alciatus d. praemupt. 18. vbi tellatur de communis. Tollit ostendit, p̄cepto exemplum de eo quod datur a confanguineo sponsi sponsa, in qua questione, licet multi sequi sint opinioneum Bartoli, quod acquiratur marito, tamen multis contrarium censuerunt, quorum opinio est probabilior, ex rationibus supra deductis, & maxime cum alteri, per alterius non acquiratur, nisi in causis particularibus, & licet Bisignanus decis. vñca de donatione. inter virum, videatur hanc sententiam sumere ut argumentum & Iason. in l. liberis, num. 17. C. de collationibus dicat esse communem. Tamen contrarium tenet Baldus in leg. cum ante. C. de donationibus & consilio 42. num. 3. Alciatus d. praemupt. 18. qui plures allegat, & Decius in dict. leg. vt liberis, dicit hanc esse veriorem, & hanc secundum videtur Rota in d. decil. Hispan. limitando dictam conclusionem contemplationis ad eas personas, per quas de iure alteri acquiritur. Quantus ad obseruantiam, domini amplexi sunt responses datae in priori resolutione, & vltieris discutunt, quod slante clara probatio, desumpta ex libro, suffragiatur, de obseruancia quam personarum, & ne potest qualiteram dubiam, & equinocam.

& ita conclusum standum esse
in resolutioni.

**

Quis possit pensionem imponere, & an re-
quitatur causa.

SUMMARIA.

Q. V. e sunt agenda num. 273. P. Papa potest imponere pensionem, num. 274. nec in eorum reparatione causa, aut confessio beneficium, num. 275. Resolutio Rota, num. 276. quoniam aliquis contra num. 277. P. Papa regulariter non assignat pensionem sine causa, & sine confessio beneficium, num. 278. resolutio Rota, num. 279. Pensionem imposita etiam a Papa, ex falsa causa est nulla, num. 280.

Legatus potest pensionem imponere num. 281. Sicut et de latere, numer. 282. qui potest beneficia conferre, & omnia exercere in provincia, qua potest Episcopus, num. 283. Et sic circa reparationem pensionis eam auctoritatem habet, quam Episcopus ex causa, num. 284.

In beneficis reparationis, vel alias ad eius prouisionem non spectantibus, non potest eam imponere, numer. 285.

Legatus missi, vel nat: non possunt reparatione pensiones, nisi eis praecipitum, num. 286. vel missi sunt cum auctoritate Legati de Latere, num. 287.

A. N. uniti Hispanie possunt reparatione pensionem num. 288. & 289. resolutio negativa.

Legatis simplici missi absque potestate legati de Latere, cum facultate tamen conferenda beneficia, nihil descendit de reparatione pensionum, an possit eam reparatione, num. 290. cum sequent. distinguunt, quod si potest confenda dare ut Legato separatum non possit, s. item si summi cum ipsa legatione dare ut, quia tunc est ordinaria.

Episcopus potest pensionem imponere, num. 295. ex causa, num. 296. Quoniam Granatus tenet non posse pensionem simpliciter imponere, nisi pro bono pauci, & concordia dicentes communem, & allegans decretum Pauli 4. & quandam declarationem, S. Congregat. Concilij, que non obstante numero 297. t. que ad 304.

Ista potestas Episcopis non est amissa, non ex causa, vel contrario tamen, quicquid aliqui dicunt, a numero 305. ad 310. & quando est amissa non est restituenda per reg. cancellaria, de mensibus, numero 307. & 308.

Episcopus non potest imponere pensionem super parochialis, non excedente 100. duocatos n. 311.

Ista facultas imponendi pensiones non est sublata Episcopis, per constitutionem P. V. de confidientiis, contra Flam. Paris. num. 312. 313. 314. Nec si nonam comitatu Episcopis conferens beneficium reparatione pensione, quoniam sibi ipsi reparatione non possit, num. 315. & 316.

Vicarius Episcopis non potest constitutere pensionem nisi sit specialiter commissum, num. 317.

Causas assignandas pensiones, qui ponunt num. 318.

In confidientiis pensiones non requiruntur solemnitas in alienatione rerum Ecclesiæ requisita, num. 319. nec si beneficio vacanti imponere pensionem requiruntur consensio defensoris ad consentiendum, licet alias reparatione confessus rectors beneficij, & contraria sententia procederet in pensione profana, numer. 319. & 320.

TRACTATVS DE BENEFICIIS,

44
lignari Ecclesiæ pensionem imponere.

- 300 Sed in primis falso est, t̄ communem esse contra d. doctrinam, imo ea est communis, vt appareat ex citatis autoritatib; nec obstat d. decretum Pauli IV.
301 quia videtur factum t̄ pro Dataria, scilicet ne ministri, seu officiales Papæ, absque ipsius expressa licetia dictam pensionem imponant. Quid vero dicit Mā-
102 dos d. titulo de t̄ confirmationib; in eo est, quia ordinarii non possunt pensionem imponere absolute, sed
303 cum causa iusta, vt dictum est: ita etiam t̄ debent intelligi decretum, & declaratio S. Congregationis, & doctrinae Padilia in l. viii ex familia, §. 5. de fal-
cid. numero 23. ff. de legati 2. quem sequitur Gratian.
reg. numero decimo sexto, quod Episcopos conferens beneficium, non potest illud aliqua pensione grauare, vt in cap. si quis præbendis 1. q. 1. & cap. vñco. §. fin. in Ecclesiastica beneficia, quibus cunctis lex 5. t. 16. partie 1.
304 Sed ad dictam declarationem T. S. Congregatio-
nis inclusi respondeo, quod tota illa loquitor de pa-
rocho concubinario, qui antequam parochiali priu-
retur per ordinarium, sicut decretum Concilij d. c. 14.
eam regnauit, que regnatio est validæ, neque eam
potest ordinarius infringere, nec aliquam Ecclesiæ pensionem imponere, sic enim legendum videtur ratione concubinatus regnantis, & pœnae priuati-
onis fructuum, de qua in d. decreto, quia non transfit ad regnaturam, vt alias censuit eadem S. Congreg.
super d. c. 14. ibi 3. part. his verbis, pœna non trans-
fuit ad successores in beneficio si priuatis regnatis.
305 Advertendum est tamen, t̄ quod Rebus in praxi,
ut de rebus, ut generibus, quam peculiares sit
quod hodie Episcopi non constitutim peniones, i-
mo nos ex vñ amissa est in hoc corum potestas per
306 ignorantiam, refert Canillus Cautius *supra*. Et Lud.
Lopez in *infructi confitientia* 1. tom. 3. p. 303 post Sotum de
inst. & sur. lib. 9. queff. 7. art. 2. inquit quod protam iam
receptum est vñ Romano folio Papa pensionem
ponere potest, & Cardi. Tole. in sum. li. c. 26. in fine,
ait quod non est prohibitus iure Episcopis imponere peniones, ob confutacionem tamen, & com-
munem stylum Romanæ curiæ, si quis summi
Pontificis facultate pensionem haberet sumoniacus
est, & Zechus d. c. 11. numer. 2. in principio, ait quod
vñ iam est receptum, vt Episcopus nulo casu
propria auctoritate possit pensionem imponere, & itidem
d. m. 5. ait quod tutius est, vt nec Episcopus id
possit, vt supra, sine Papæ licentia, & P. Lede. 1. p.
sum. r. 12. concil. 20. & 21. ait iure positivo facultate
imponendi pensionem esse referata Summo Pont.
vt confit ex vñ.
307 Sed Camillus Cautius in fine, d. tractat, t̄ quod per reg. cancel. in mensibus, in qua summi Pontifices
dant Episcopis residentibus facultatem libere
disponendi beneficiorum in sex mensibus vacantibus
videtur aduersus omnem negligentiam, & confus-
titudinem esse restituta Episcopis potestas imponen-
di peniones, non ex vñ, seu aliis amissis, saltem quo-
ad Episcopos hodie iure suo, vt scientes, & volentes
propter verbum *libere* positum in d. reg. quod
(inquit) relaxat omne iuris & facti, & vinculum &
obstaculum, denotat amplissimam potestatem e-
tiam imponendi peniones, iuxta senum, & intel-
lecam 5. 2. de præbendis, lib. 6.
- 308 At hoc nihil valit, t̄ quia verbum (*libere*) de quo
ibi, solum significat, quod possint Episcopi residen-
tes disponere de beneficis vacantibus in sex men-
sibus alternatis libere, id est, absque impedimento

PRIMA PARTE, CAP. 5.

- 309 t̄ in repetitione, d. c. extirpande, §. qui vero de prob. 6.
reburis circa materiam penioniæ, Cour. d. c. 4. num. 12.
Gambarus d. 1.6. n. 10. lo. Nicolai Delphinus d.
1.1. de ure patronum n. 66. & 69. Mandol. d. rit. de pen-
sionib; vers. caufæ imponendi pensionem, Burfatus consil.
126. m. 90. l. 2. Aragon. 2. *sewida* q. 63. art. 2. ver. sc. 5.
quis autem querit, Emanuel Rodriguez, 4. secundo 10.
c. 21. Vega 2. p. cap. 65. cauf 6. Pet. Ledesma d. 2. pars.
tral. 7. 6. 1. *civrea* 14. *conclusionem*, & tralatu duodeci-
mo concl. 11.
- 310 Non tamen t̄ requiritur in constitutione penio-
niæ solemnitas in alienatione rerum Ecclesiæ requi-
rita, quāns id velit Rebus in d. repetitione, §. qui ver-
s. 6. notab. circa materiam pensionis, versi. circa
tertium, quæ solemnitas, & versi. quantum ad septi-
mum quia id iure non cauetur, & aliud est penio, d.
quæ agimus, aliud alienatio rei Ecclesiæ.
- 311 Imo quāns inferior à Papa non possit t̄ penio-
niem imponere sine consensu Rectoris beneficij,
Cacciapus queff. 5. & Gigas q. 10. num. 1. & 2. tamen si
beneficio vacanti imponeret penio, existim o non
requiri constiui ei sem deforens ad consentien-
dum pensioni prædictæ, quāns id velint Cacciapus,
& Gigas ibi, quia ista non est materia alienatio-
ris rei Ecclesiæ, sed sufficeret illam imponi ex cau-
sa iusta, & utilitatem Ecclesiæ concerneat, *utra su-*
praedicta, & quod dicit Rebus *titbi*, & Cacciapus
queff. Gigas post Romanum. consil. 69. numer. se-
cundo, procederet in pensione profana, & temporalis,
que non daretur loco beneficij, & titulo cleri-
cali.
- 312 Et cum in impositione pensionis t̄ facta per in-
feriorum Papæ requiratur causa, illa desit nulla est,
& inuidia, d. c. 4. n. 11. lo. Nicol. supr. num. 70. Sareni.
& ali. *supra* veluti, n. 295.
- 313 Maximi si in fraudem Canonis constitueretur ei,
qui nō est capax beneficij, vel alias, ex extirpanda, §. fi-
nal. de præbendis, cap. audiuimus, de collatione detegi-
da, ut cum Panormitanus tradidit Felini, in dict. capit. ad
audientibus, 2. numero 21. conclus. Cacciapus q. 4. Gi-
gas q. 5. in principio, Rebus, de pacifici potestio, numero
131. alia 113. Corras. dict. numero 13. & 10. Nicol. supr.
nu. 72.
- 314 Et præluminus imposta in fraudem t̄ nisi appareat
de causa, ut cum Ancar. & Cardi. d. §. final. tral. ad
Rebus, & Corras ibi.
- 315 Debet enim ex causa constare, t̄ O'dra. consil. 226.
Fel. d. mon. 2.2. cuncti. Gigas q. 6. num. 2. Rebus de paci-
ficis posseſſoribus, n. 123. alia 12. & in d. repetitione, §.
qui vero, i. s. 6. nota. vers. 5. talis causa, alia est nulla i-
psa penio, ut d. Mileuitana Canonicius, de qua supr.
nu. 314.
- 316 Nec sufficeret assertio Episcopi t̄ afferentis cau-
sam interuenisse, vt per citatos maxime, Rebus ibi,
nam ei non creditur, cum actum libere facere
non possit, i. s. forte, vñ Bartolus ff. de Castrense pecu-
lio, & in propria, Corras. d. cap. 4. num. 14. & d. c. emis.
aliam 11. par. cap. 4. & num. 52. Sic non creditur pa-
tri donanti filio, t̄ tellatur merita præcessu, glo-
& Doctores in l. 1. donatione, C. de collationib; Corras.
ibi T. 1. q. 1. s. in quanum C. de reuocando donatione, vñ
verbo donatione largitu, numer. 87. Anno. Gomez. in l.
29. T. Tauri, num. 23. Bernard. Diaz regu. 533. & Salcedo
ad eundem reg. 214. ver. sc. illud autem, Gratian. reg. 88.
Io. Gutierrez, de iuramento confirmatorie 1. par. cap. 5. &
n. 16. Mâscard, de probationib; concil. 184. cum tribus
sequentiib; Molin. de iustit. 1. tom. tral. 2. disputatione
- 317 Ego sum in diversa sententia, t̄ nempe quod
Episcopus ex causa concordie, & vt à lice recedatur,
non possit imponere pensionem, qua transeat ad
successores in beneficio, sed solum duret ad vitam
onera, argumento textus, qui videtur exp̄r̄s in
suaratione, in d. c. n. 1. eff. si enim cau illius textus
Papa non vult tolerare vt penio imposta ex causa
pacis, & concordie transeat ad successores, nec circa
prouentus aliqua videatur facta sectio, clarum vide-
tur inferiores à Papa, quāns non sunt iudices de-
legati, vt bisdest ordinarii, vt Episcopus vel Legatus
non posse ex causa concordie imponere penio-

hem, que transcat ad successores.

³⁵ Ex quo celsat easio † Gambari *sopra m. nro. 402.* qui
ait p. pensionem, de qua ibi non potuisse obligare suc-
cessorem non simpliciter, ex ratione, quia quasi vi-
deretur facta fictio beneficij, sed quia, qui si ordi-
nauerunt erant delegati, non habentes in præmissis
iurisdictionem ad obligandum successores.
carceris, sic tunc 1000 annos pensionis octo triplex francs lo-
Baptiste quibus anno perfuerit tenerere, carceris
qua libet prouisor lo de Aya partemone adiudicasset, ita
le pensionem predictam solute recusasse, dubitavit
autem validus refermat, scilicet ut lo annos, tenerere ad illius
saluationem vel constitire procuratorem ad confessionem
deinde et ceteris iustificatis, ut lo annos pensionis octo triplex

334 Et id videtur sensisse Granutius † ad Simonetam,
d. quæst. 61. nn. 7. & Rota in *Calagurritana beneficij de Ondategi* 28. Marti 153. Coram illustrissimo Lanceloto, & in alia Calagurritana beneficij de Arriola, 18. Iunij 153. Coram D. Gypso in quibus
fuit dictum; quod concorditer fieri debent dummodo
nō sequatur fictio beneficij, iuxta d.c. nisi essent,
& quod lis potuerit dirimi per reservationem pen-
sionis, sub beneplacito Apostolico; ut in decr. infra
adducta vltim. p.c. 4.n. 5 & 6.

332 Et est rationam cum tunc agatur de iure personali, non potest obligari beneficium, seu successor, cum de eius utilitate non agatur, ut inquit Innoc. in d. can. nullus est enim ad fin.

6. num. 2. quoniam ut amicabilis compositione valeat, se parates a vita simonie et excusentur, consentio de pensione resseruanda a superioris auctoritate, non ab ipsius consensu vel a compromissario suum habent debet, Ananias in

Nec obstat textus in c. de cetero, & sc. veniens de
transactio, qua Gambar supra num. 402. allegat
pro sua sententia, quia non loquuntur de pensione.

339 Aliis vero ex causis iustis & rationabilibus que
evidenter Ecclesiæ utilitatem importent, poterit
Episcopus pensionem imponere, qua transeat ad
successores pro vita pensionari, Fels. m. d. c. ad au-
diendum, 2. n. 2. *Gigas*. d. q. 6. & *Cactus* ubi supra.

Aduentendum est autem, quod inferiores † Panpon posunt imponere pensiones, vbi interuenient aliquia conuenientia inter partes, ea d. ca. msi eff. i-
bi, non quidem ex pacione parvum, Rebns. de pacifice
possef. n. 12. alias 10.5. & d. repente. 5. qui vero 6.
notab. circa materiam per pensionis. Cunctis d. t. s. illa
quog. & ibi additio, Redouane de fisionis, 2. par. c. 14. in

³⁴¹ p̄ne, &c. l. 22. & Camilius Canticus d. x. ad. s. 15. Sic corrum eis non potest fieri refutatio, nisi celio reseruata pensione, sicut nec in fauorem, & cunctum allegato, & Corra, i. p. 8. n. 13. Boerius deci. 2. n. 45 qui dicit, quod ad solum Papam spectat admittere resi- gnationem, cum pensione, & Canbarian supr. n. 163, & 168. P. Greg. de benef. 29. num. 1. Flam. Pars. de re-

signature beneficiorum, l. 7. 9. 13. m. 17. 1. 8. & 9. 7. ex n.
11. V. gol de finot, tab. 1. de finot gratia, c. 2. 3. 5. 6. 1. 1.
& 2. Cosm. Phil. de officio suo cardenal. p. 6. 1. 3. & 7. Ver
in sum. l. p. c. 36. casu 38. & 2 par. cap. 65. sa. 2. & Ze
chum d. 11. v. 5. quicquid fintur. Gigas epi. 153. sen
refuso 44. de penit. & quāius contrariū violetur vel
le Rebuffus in pr. ax. titulo de resignatione conditiona
li, m. 12. l. 13. nisi intelligatur de legato habebat spe
cialem facultatem recipiens de resignationes, cum pē
fione, de qua Flam. Paris. d. qua. 13. nu. 14. & habetur
in facultatibus Cardinatis Aldobrandini ad Regnum
Polonie Legati, postea Sanctissimi Clementis 8. in
constitutione 35. & Sixti 5.

Quinimo non solum \textordollar ab ipsis partibus, sed nec
345 a compromissariis, conuento de pensione referuan-
da initium habere debet, sed a superioris authorita-
te, vt fuit resolutum in vna Calagurritana pensionis,
29. Maij 1595. Coram D. Pennavt in decif. sequenti,
pro qua facit c. de arbitrio.

Oria late anno 1581. inter Io. Baptisdam de Basan, & I. de Ayo, & Thomam Calleiam. super dimidia portio-
ne vacante, in Ecclesia parochiali oppidi de Vitoria,
ad eas dirimendam, in quodam rebuvia communione

qui paulo post de licentia ordinarij, & sub beneplacito sedis Apostolica pronunciarunt, quod si Ioan.

Ayo a Prospore Calaguritano dicta portio adinde-
cavat, sile loco annis persoas olio trius faneas lo-
Baptista quibus anno persuaseruere teneretur, ceterum
quia littere prouerbo lo. de Ayo partem adiudicasset, il-
le pensionem predictam solute recusauit, dubitauit an
fuisse validae referuatur, ita et Ioan. severus ad illius
solutionem vel confitit, et procuratorem ad consentiu-
dum illius reservationi, vel his, & confarrestituenda sa-
rei in pristinum statum. Et solo lo. Baptista qui sit pen-
sionem deberi prestatim asseverante, Rota confitit pen-
sionem non fuisse valide referuatur, quia non sibi con-
stituta ab Episcopone de eius confitit ex causa ratio-
nabilis, scilicet requiratur in causis, quibus possumt Epi-
scopi pensionem validae referuere, ut quibus decisum in illa
Milentiana Canonica, 6. Martij proxime præteriti,
coram D. Mellino, ad Felim, in ead audientiam 2. n. 2.
& sequenti de scripsi. & Gigantei de pensionibus q.
6 num. 2. quare ut amabilis compositione valeat, et pat-
tes a vita sinistra excusent, consentit de pensione re-
feruendaru anteriori autoritate, non ab ipsius partibus,
vel a compromissariis initio habere debet, Ananias in
caudiunus, n. 3. de collusione detegendu. Quod si cum
arbitri, sed conditio apostolice beneplaciti pensionem
referuarent, nec fuisse valida, nec lo. Ayo ad illius
solutionem tenetibus ante adimplatam conditionem, nam
conditio non purificata nihil ponit in esse, i. cius qui in
Prouincia ff. si certum petat ex l. Thais. ff. stichus, q.
ff. de fideicommissis libertate, Ruinus confit. 18. num. 2. l.
1. Ex hoc dicebant aliqui ex dominis cessare difficultatem,
& aut non fore necessarium disputatione, an ordinarius ex bono pacis vni conferendo beneficium, possit
pensionem alteri referuare, quantum ad secundum neg-
gauit etiam responsuonem videlicet, non teneri Ioan-
num. Ayo constitutus procuratorem ad consentiendum
referuensioni pensionis, tum quia re adiacet integra potius
paniere, Crefcens decisi. 5. de procuratoribus, sum etiam,
quia in compromiso non se obligauerat ad pente-
dum confirmationem, vel constitutendum procuratorem
ad consentiendum pensionis, quam compromissarii exco-
gitaverant, unde confringebatur vigore invanitatis, Ca-
pella Tolosana, decisi. 261. Quo ad tertium Rota affir-
marue respondit, Ioanm de Bajau ad pristinum statum
redire, & de turibus suis expiri posse, cum non
aliter concordia viuis fuerit consenserit, nisi sit fuisse
pensione valide referuata, quia deficiente deesse eius con-
senitus, ex cibis lus non videatur aliter. Ed. 5.

Ex quibus tu combiniatur primo dictum Nautri
confi. 43, de finiorum, iuu. 4, quod in permutatione be-
neficiorum potuit penitus imponi ab ordinario, ad
coagulatos fructus vtriusque beneficia permutati in ca-
suum illis confisi; in quo interuenient pactio de ea inter
partes, quod etiam tenet lo. Non Delphiniade uare pa-
tronaria l.2, c. 18. n. 161. & vadentes tenere Caietanus,
2. secunda, g. 100 ar. 4. & Vlencia 3. tom. secunda se-
cunda, disputatione sexta, q. 46. d. 1 punct. 3, cuius contra-
rium tenet Vgolinius capta. 27. g. 1. n. 3. Philiarach
d.e. 3. & Corradus in respon. ecajum conscientie, g. 42.
in additione pp. 88. & Zecchis d. c. 11. y. quint. &c. 10.
n. 2. ver. 11. & Ludo Carbo de res. g. 60. d. 17 qui sit,
quod in permutatione, quando beneficia silent impa-
tienter per pensiones solutionem constitutae
et qualitatem, verum, cum permuto fiat autoritate
ordinarii, non potest constitui pensio, aut referenda
fructuum, sine autoritate Papz, vt habet flylus
curia. &c.

Nec pro Naurro facit textus ⁱⁿ quo fundatur in ;
capit, ad quas de rerum permutas, quicn recte expli-
cant, Couarru, libro primo variarum cap. quinto, num.

9 post Adrianum quodlibet. 9. ad quantum, & Corradus s.

347 Nec fauent Nauarro, Anchār. confi. 279. t. & Felin.
in cap. quæ verbiu[m] 1. de p[ro]sumptio[n]e. Ex quib[us]
male etiam ait ipse Nauarros in M[on]nalis, ca. 3. n.
100. versculo 3. quod in permutatione beneficiorum
insequam potest autoritate superioris refutu[m] pecunia
ad illa exponenda. quod te[n]et. In Nicet. Capitula
t[ri]a de clericis agrotantibus, quem sequuntur Gambar. d[icitu]r
lobo. sexto numeru[m] 15. q[uod] s[ecundu]m u[er]ba de coadiutoriis
bus numeru[m] 10. quia illa penitus non procedit, ex pa-
tione inter substitutum, & agrotantem; sed ex di-
spositione iuriis & superenoris; & facit quod dicimus
infra 11. p[ar]te 3. n. 160.

Non tamet videtur posse talem resignare finibus inferioris Papa, cum referentiae pensionis pro alimento, ex *supradictis*: quamvis Ferretus *conf.* 37, ex n. 7, posse dicat.

³⁴⁸ [†] cap. 1. q. 8. 2. num. 1. nolle iudicari. Secundo, conuinetur, quod ait Vgolinius *supra*

345 *1 cap. 29. v. 3. num. 2.* postulac[i]o[n]e pro bono pacis pensionem imponere, & conventionem probare, & i[st]i partes inter se conuenient, modo ita apud quem remanet beneficium, ius haberet in eo.

³⁴⁹ Et quod Rota, decr. 519. p. 9. dixerunt ait: posse ordinari ex causa litis, & celsiorum penitentem imponere, accipiendo est iuxta doctrinam Abbatum in e. cum de patitur de peccatis, & cum aliis per Gigantem, 9. 6. quam allegat, quando si facere ex officio

vti compromissarius, & non ex conventione partitū, vt in d.c.n.i. efficit. *Sed etiam accipit ad eum Gor-
galex.* *q. 5. q. 5. - 27.*

350 Vnde etiam intortus † doctrinā Colleclarū, quam
refert & sequunt Hieron. Paulus in prædicta caroll.
versi super beneficis potest transfigit. Sarren. sive de
annuali, q.2. Peccatum in reg. beneficij in 6. v. 28. ad prius
pīn. & Redem. de simona 2 p.c. v. 14. & c. 3. c. 23. scilicet
beneficialib;. licet aliquid dare ratione expensarū
vt à lito recedatur, & pro concordia, nec esse fumō-
niacum, non esse veram, & sive pīdā de pacif. gl. in c.
C. 6. v. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. &
auditores Rote, arguento decisionis Mōbedani 268.
qui in iurispl. sexta de iure patronatu, & fauet
Rebfusis in praxi tertia per signaturā, numer 28. &
48. vbi hoc ponit, tanquam proprium Papas, & Ze-
chias d. II. n. 7. vers. debet, tamen ait quod quando
Episcopus penitentem imponit requiritur conuen-
tus patroni & faciunt tradita per Rocknum de iure pa-
tron. verb. honorificum 9.3.

super hoc de renituatione, verb. persvra. Abb. in d. compendio vtriusque signaturae, vers. & edem modo, quando Episcopatus, quod possit ac imponere, dummodo non transeat ad successores in beneficio, alias non, sine consensu patronum, in hoc beneficio considerabile, præjudicium propter præfationem, quæ foret de beneficio grauata, & non libero, & ad hoc conducuntur tradita per Rochum d. quæst. 3. & nosata per lo. And. & Abbatem n. 9. q. cap. poftularum ex iure patro. Lamber. de iure patro. lib. 3. q. 4. & p. n. 7. ita tenet Concurr. prælacionis, m. 15. n. 10.

**Quae resolutio videtur possi limitari, nisi pen-
sio transitoria ter ad superiores imponeretur per E-
piscopum in magnam Ecclesie utilitatem, nam tunc
videtur etiam sine consensu patroni, & eo inuito
si vocatus nolit consentire, argumento eius, quod
de permissione beneficii iuris patronatus facta si-
ne consensu patroni tradimus infra 11. par. cap. 3. nu-
m. 19. & 22.**

uenire, & deinceps index conuentione probaret, ut senes *Nauarros*, cons. 46, de *simonis*, modo is, apud quem remanet beneficium, ius habetur in eos, & super a numero 348. facit decisio in causa t ³ Calagurritana integræ portionis, 8. Octobris 1574. Coram Ilustrissimo Seraphino, in qua fuit refutatum, simonian parum est, cum non obstante referatione beneplaciti Papa deuenit est ad executionem conuentio, Moheda, decim. 167. Cota 23. Rota 67, lib. 3, p. 3. diuerso, nec etiam posse transfiguratio boni pacis, cum agitur de iure acquirendo, non autem de aquisito.

Et licet † Papa possit imponere pensionem sibi per beneficio juris patronatus sine confusio patro-
ni, *Mareches d. 2. par. cap. 4. de commissione appellatio-*
nis, numero 57. nam ut fuit resolutum in via Co-
lumbriani-pensiones, 11. Februario 1598. Coram Il-
lustrissimo Seraphino, Patroni confusus non re-
quiritur in imponenda pensione, tamen si beneficio
cum fundatione debet mentio fieri in referatione de
tali iure patronatus, alias penitus est surreptitia &
nulla. *Gigas quatuor. 14. o. Coran. A. 3. numero 10.*

*Bursatus consil.178,numer.38.lib.2.Ca-
putquier,decis.132.par.2.Rota
decis.2044.lib.3.p.3.
discrep.*

TRACTATUS DE BENEFICIIS,

48

§. 3.

In qua portione eu quantitate pen-
sio sit reseruanda.

S U M M A R I A .

Pensio constituenda est in quantitate, & non in quota,
n. 361. & ita obseruat Papa, & habet stylus curie, n.
363. & ita inferiores Papa non possunt causa referentia-
re in quota, num. 364. quantum sit communis insipito
probabile esse posse, n. 365.

Moderatam pensionem esse oportet, n. 366. alias ad de-
betiam quantitatem est reducenda, n. 367. quod proce-
dit in successore, secus in eo qui pensioni consente, nu-
mer. 368.

In tali pensione per Papam imposita non potest fieri re-
ducio in inferiorem, n. 369.

In quanta quantitate sit reseruanda remisire, n. 370.

Non potest dari circa tam certa regulis, n. 371.

In parochialibus non excedent, 100. ducatoris non impo-
nitur pensio, n. 372.

Ipsi 100. ducatoris intelliguntur, iuxta valorem ducatorum,
in qualibet regione, tunc clausula dummodo remaneat
100. ducatoris pro reditu soleat intelligi de ducatis de
camera, n. 373.

Si pensio excedit 100. ducatoris, pensio solet reseruari pro
quantitate excedenti, n. 374.

In pensione super parochialibus soleat apponi clausula dimo-
do remaneant centum ducatorum annuatim liberi pro re-
ductore, numer. 375. que aliquando non apponitur, numer.
378.

Verbum liberum importat, absque grauam, & diminu-
tione, n. 376.

Reprobatur confitum Navarri, n. 377.

Pensio non consenserit in ipsius super incertis, & di-
stributionibus, nisi expresso dictatu, n. 378. nisi dicteretur
super reditibus, prouenientibus turibus obventionibus, &
enclousentibus vniuersitatis, & ita in materia pensio-
nis Dataaria & cancellaria intelligit, licet Rota contra
tenetur, & licet alias dicta verba comprehendant e-
tiam distributiones, à 381. ad 387.

Intelliguntur, nisi aliunde constet per illa verba imponi su-
per distributionibus, n. 388. aut nisi efficiat stylus in con-
trarium, n. 399.

Decalaciones S. Cong. pro dicta doctrina, n. 390.

Pensio reseruata super distributionibus potest transferri
vixie primogenitorum, & tantum facultatem transferen-
ti pensione reseruata super fructibus redditibus, & pro-
venientibus, n. 391. resolutio Rota, n. 392.

In Episcopatus non excedentibus mille ducatoris, non so-
let pensio poni, n. 393. Si vero excedatur, imponitur pensio
pensionis reseruata cum clausula dummodo mille remaneat
Pro Episcopis, n. 394.

In Episcopatus Hispania soleat reseruari pensiones,
usque ad tertiam partem, n. 395.

Clausula non sit eius ponitur, n. 396.

Clausula dummodo remaneant centum pro rectore, &
mille pro Episcopo intelligitur de tempore gratiae, & re-
servatione non vero respectu annorum futurorum, sic
ut clausula dummodo medietatem fructuum non exce-
dat, n. 397. 398.

Si attinet tempore gratiae remaneant centum rectori,
deinde la pensio etiam postea contingat aliquibus
annis non remaneat, non adeo erit diminuenda pensio,
n. 399.

Se si post reservationem ita sunt diminuti fructus par-
ochialis, ut rector non possit sustentare, pensio potest

reformatio illius numer. 400.

Quia reformatio, & non reducere potest fieri per ordinarium,
etiam per se esset reseruaria per Papam, n. 401. nisi
ad hanc clausulam quod pensio annularum, & reducere, & eu minus
non possit, n. 402.

Si computatur funeralibus, & in gressu remaneat rectori,
congrua non potest fieri reducere, n. 403.

Non est superflua dicta clausula, dummodo remaneant
centum, nam quavis narratio valorem in parochialis
ascendere ad talen summam, quod etiam deducatur
pensione remaneat centum pro verificatione sufficit
probare d. valorem vel parum minus, n. 404. v. que
ad 408.

Non est eius superflua d. clausula, quia in resignationibus
valorem narrari solet non per a. censum, sed per ex-
cessum, ad cuius verificationem sufficit verificare non
excessum, n. 409. & 410.

An si excedit tempore reservationis non remaneant centu-
rectori, pensio in totum suu nulla, an reducenda, n. 411.
cum sepp. & restituatur pensione reseruata resignationis
cum d. clausula seu dummodo causione partem non
excedat, excedere esse nullum in totum, pensionem ve-
rificare reseruata super ben. vacante per obtinu vel
alio, esse reducendam.

De pensione Rota, n. 412. & 413.

Pensio pure, & absolute reseruata quia eis, & repertitia ob-
magis expressione valoris beneficii, vel alias eis nulla
in totum, n. 417.

Pensio reseruata dum narrativa quod tantam partem
non excedat, excedere est in totum nulla, numer. 428.
& 429.

Pensio imposta ultra potestem imponens est nulla in
totum, quia eis alii iuridicent, salvo voluntarie,
& iuridictio est iudicium, & si excedit voluntate in
totum, n. 430. ex quo potest sustinere sententia Mon-
achis in c. v. de paupertate & remissione, n. 431. & 432.

Pensio ultra terciam partem reseruata a legato habet
facultatem illam reseruandi usque ad tertiam partem
est nullam in totum, n. 432. quando constat voluntate eam
concedere ultra terciam, secus si solam rectam pensio
excedebat, n. 433.

An si excedat pensio reseruata reseruanti cum d. clau-
sula, eis nulla in totum ille possit reddere ad beneficium,
& si restitendum, numer. 434. cum sepp. restituatur
affidio nisi quando beneficium reseruatum debet
vacare per affectionem alterius vel reseruans fuit in
culpa.

A secundum in qua t. portione seu quantitate
sit reseruanda pensio, dicendum est in primis
pensionem constituantem eis in quantitate, puta
centum aut quinqaginta ducatorum, & non in quo-
ta, puta dimilia 3. au 4. p. fructuum, quia est feude
beneficium, quod est probatum e. maioribus de
prabenda uia lo. And. & Ananias, n. 3. c. adiumentis,
de collatione detegenda. Feli. in c. adiumentis secundo
de re scripta, num. 2. Caciali apud pensio, n. 6. Gigas, n. 8.

Robustus apud rescripta, n. 11. alias 10. Gaba-
rini de officio legati, l. 6. n. 11. Lambier de iure Paro. l. 9.
2. libri 9. 7. ar. 17. n. 5. lo. N. col. Delphinas de iure Paro.
l. n. 6. 5. Cuchus in inflationibus, parvus, l. 2. s. 8. g. mode-
ratam. & ibi additio, & communiter Doctores.

Quod etiam obseruat Papa t. & habet stylus curie,
qui solum cum Cardinalibus admittit relevatione
fructuum ex cauila reseruatione, quo stante certa est
t. predicta sententia, quod interiores Papa non pos-
sunt relevare pensiones in quota fructuum, quamvis

P R I M A P A R S , C A P . 5 .

49

ire communi inspecto, fatis probabilis sit sententia
363. t. Corallus de benef. 1. p. c. 4. num. 10. & 11. dicendum est
sententiam nulla ratione confirmari, quia vero non
est ex constitutione quae diuidi beneficium, quod
sua proprie t. condicatur cum ex uno duobus dicitur, in
magis, & morte pensionari extinguitur ut d.
est, & quia cum pensionis impostio non nisi ex cap-
sa permitatur ut diximus nihil pugnat, si quidem
scindere quoque beneficia ex causa licet, ut in d. cap.
vacante, & de eni infra ultima p. c. 4.

365 Secundo dicendum est moderata t. pensione es-
se oportere ita ut tantum remaneat rectori, ut com-
mode valeat sustentare Abbas in c. conquerente de
clericis non residentibus. Felius in d. c. adiumentis,
n. 2. Caciali apud 9. 7. Gigas 9. 4. n. 10. & 5. 2. n. 11. Re-
bus in pacifica posse, n. 134. alias 116. ut in praxi.
reformationibus num. 19. Cor. in d. cap. 4. n. 7. Ioan. Ni-
col. Delphinas supra num. 71. & Caelius dicto 5. mode-
ratam.

367 Alias ad debitam quantitatem t. reducenda est.
Hier. Paulus in praxi cancellaria in inutilibus super
pensione, verbi, pensio in moderata, Gigas 9. 5. n. 4. Robu-
stus in reper. & extirpanda, q. qui vero 6. nota. c. 6. circu-
mferentia pensione verbi, quantum ad septimum Cora.
& lo. N. col. Lubri, & Gambari d. lib. 6. n. 21. & 699. &
702.

368 Quod tamen videtur, solum procedere in suc-
cessore beneficii, secus in eo t. qui pensioni consenserit,
sibi enim praevidit contentendo impositione
pensionis excedit ad legem primam, q. v. que cetero,
si de muris, & l. n. 380. & 75. s. de Regulis iuris &
Reg. q. semel, & Regula scitabilis lib. 6. Statim de literis
iuris, iste de compositione super reductione pensionis, n.
3. & M. a. d. of. de signatur a gracia ut de pensione, verbi.
adversariam etiam est, & vide dicta infra à numero
500.

369 Et in tali pensione per Papam t. imposta non po-
test fieri reducere, per ordinarium seu legatum, vel
alium indicem, nisi ex speciali re scripto Gambari
370 ibi. n. 708. circa quantitatem autem pensionis nempe
in qua t. quantitate sit reseruanda, secus stipulationem
obventionibus & emolumenta vniuersitatis, Eman. Ro-
driguez, questionum regularem tom. 3. 9. 74. ar. 4. quâ-
uis in vna Auguflana prepositura 13. Januarii 1559.
et coram D. Radis, sicut restitutum quod V. erba illa-
ribus & obventionibus vniuersitatis posita in applicatione
pensionis comprehendunt omnes redditus cuiuscunq[ue]
qualitatibus. Abb. in cap. adiumentis primo de
eccles. & clericis, n. 15. Balbus in cap. 1. num. 15. de ca-
pitaneo qui curiam vendidit in feudis. negre est con-
tra vnu quod alter exprimitur fructus quod im-
peditationem, & alter quod a relevationem, pensioni Sar-
nen de valore q. 8. n. 3. Moheda. Dec. 120. vi. videmus
in Canonice, ubi, n. 1. & tradit Flam. Paris. d. 1. 6. 9. 2. n.
33. & 34.

371 Est in vna Toletana pensionis coram D. Rubensis
Anno 1565 quod: t. Appellatione verborum, super redi-
tibus, prouentibus, turibus, & obventionibus vniuersi-
tatis, vniuersitatis quotidianae distributiones.

372 Quod etiam fuit dictum t. in cauila Toletana parochialis de
Maiarambroz 2. Aprilis 1592. Coram D. Pena, & sic
In Mandato ad reseruandum, reseruata pensione super
fructibus, additibus, prouenientibus turibus & obven-
tionibus vniuersitatis, sive verborum tam generalium
appellatione, venire quotidianas distributiones, & in-
ceria, &c.

373 Sed quamvis Rota ita tenerit, & verum sit d. t.
verba comprehensiere omnes redditus cuiuscunq[ue]
qualitatibus sint, & sic etiam distributiones, & incer-
ta, & per Abbatem, & Baldum citatis in d. Augustana
Boetiam Dec. 224. n. 5. & 6. lo. Gutierrez, conf. 8. a. n.
4. & M. a. d. conf. 13. n. 7. qui videtur sentire, quod
verba quibuscumque aliis redditibus, distributiones
quotidianas comprehendunt. Quamvis Ripa respon-
sio, l. 1. c. 5. n. 2. & Probus t. ad Monachos in c. 1. de cle-
ricis non residentibus v. 6. ann. 52. dicunt, quod appella-
tione fructuum & obventionum, non continentur
distributiones quotidianae, & Navarrus conf. 13. n. 1. de
clericis non residentibus, quod sub verbis fructus, redi-
tus, prouentus, turba, emolumenta, Canoniciatus,

374 Flam. d. 1. 6. 9. 2. n. 21.

375 Qui centum ducatorum intelliguntur, inquit Zecchus t.
in tractatu de iepubl. Ecclesiasticae, 28. de Parroco n.
4. & in tract. de benef. & pensione, 11. & iuxta valorem
ducatorum in qualibet regione, ut congregatio facra
respondit, quod comprobatur & Sarren, in regula de
valor q. 9. verbi, sequitur in textu aut ducatoris ad finem,
& ex conf. Gigantis 158. de quo infra 5. p. c. 3. n. 151. licet
iure

non comprehenduntur anniuersaria & manuaria
missarum & eleemosynarum, tamen in materia p-
385 sionis tque potest per Papam referiari super distri-
butionibus quotidianis, que deferuntur bussantur
pro labore, quicquid dicat *Gigas* con*s. 144* *ven refusa-*
387 *peccato* *Dataria*, & *Cancellaria* per illa verbis
non intelligere distributiones, & incerta, vt intellexer-
et.

Rome à quadam Notario Cancell. & constat, quia
tunc non solitus compotio ducati per ducatum, &
ita quando vult imponere pensionem, etiam super
distributio[n]ibus, post illa verba additur, nec non di-
stributio[n]ibus quotidianis; nisi aliunde contrarium
confet, et quia imponetur t[em]p[or]e super Can-
onicat., cuius fructus narraretur in 24, tunc enim Papa
consenserit illam imponere super illius distributio-
nib[us]. maxime Grotta iuxta subiectā materia, maxime
in canonici[n]is Hispania; aut nisi efficitus in cō-
trarium, quod non est solitum fieri mentionem
1010. 1011. 1012.

de distributionibus, ut de tempore Leonis 10. ait Achilles Decis. 8. de p. f. seu 420. & de tempore Clementis 7. Cæsar de Graffis Dec. 116. 53. & 54. & in parte diuersorum Decisione 330. & 331.

Et pro predicta doctrina faciunt sequentes quatuor declarationes T S Congregationis Concilij I. Tarraconen. ne distributiones, quotidiane deterioriores sunt pensione gratarum non possunt. *Nisi expressa verbis Regum summo Pontifice concedatur.* super c. 3. lscf. 1. Reformer. antequam illa derivative fiat, deducente prius summa pensiones, & onera legitime imposita, quandiu illa durauerint, sed de novo impositis non comprehendenda sit tertiaria partem.

Pensiō tamen referatā etiam super distributione
nibus & quotidiani bene poteris transferri vigor
priuilegiorum dantium facultatem transferendi pē
fiones referatas super fructibus, redditibus, aut pro
uentibus Ecclesiasticis, maxime cum dictione vni
uersali, ut in Toletana pensionis 5. Novembri
1616 coram 12 Rubris, in qua fuit recolta, et quod

392. 1565. coram D. Rubens in qua fuit resolutum t̄ quod
Pensio reservata super fructibus redditibus īt peruen-

Tempo referendis super fractions, eaditiones, & prouen-
tibus, iuribus, & obventionibus diversis, & distributio-
nibus quotidianiis Canonicas, consilio insermentibus
residentibus, & interessentibus dari solitus, transferri po-
test vigore priuilegiorum militum S. Petri, quibus pri-
ueo dante facultate manferendi necessario reser-
vare.

legis statutis facultas transferenda pensiones reservata
super quibusuis prouentibus Ecclesiasticis quamvis non
dicunt super fructibus, qui lucratur residendo, nec di-

ſtructio, quod dianus, quia quamvis in prindipio ſia
ſtricta interpretatione, tamen à verbis priuilegiis non re-
cedendam, ut per Infomem in l-fin.n.33. p. de confi-
tutio-principium, verba ſunt ampliſſima in caſa iſo, ita
quacunque perfones ſuper quibusvis prouentib. Ecce
clafitificis fecundo fundatur in extravagio, prima in
decimis vers. Et quia non occurrit nobis, cuius ratio e
generalis, & uniformis, licet diſpoſitio forſitan ex parte
cilaris. Non obſtruit allegata in contrarium, quia ſit co-
ſiderandum, quod aut loquimus de prominentibus Eccle-
ſiaſtici refecti beneficis, ut in cap. licet de proben-
dit in cap. olim de verborum significacione, & in
iſo caſo procedunt allegatas in contrarium, tunc ju-
niorum ſententiam, & deinde deponimus.

non venient distributiones quotidianae que non sunt pertinentes Ecclesiasticis iustis vel illius beneficiis, quia adquisitum ex labore, & intermissione in diuinitate in c. d. clericis non resident in 6. aut loquunt distributionem de proventibus Ecclesiasticis. & runc venient distributiones quotidianae, que queruntur ex re Ecclesiastica, a formatoribus hoc est dicendam in isto privilegio in quo sunt illa verba in quibusdam proventibus.

Similiter in Episcopatibus quorum fructus + non

excedunt valorem mille ducatorum; non soler pen-
sio imponi ex decreto Concilij d.c. 15, quod est in vi-
ridi obseruanta, ut testatur Flav. Par. dicti q[uo]d. 2.
num. 44. si vero excedunt dictam sumamur t[em]po
nitur pensio regfignant super fructibus mens[is], &
apponitur clausula, dummodo mille remaneant pro E-
piscopo.

Sed in Episcopatibus Hispania qui sunt opulentissimi ad tantiam Regis imponi pensiones vix ad tertiam partem, *Flam. Par. suis p. xii. n. 39.* dicendo sic, &c. Quorumque tertiam partem omnes pensiones his-
sufficiuntur tam antiquae quam modernae pensiones hu-
miliissimis in simili ut accepimus non excedunt. Et cum de-
rogatione expresa Lateranen. Concilij nouissimis
pensiones annuas super fructibus mezarum Episco-
palium nisi excusationis aut alia probabili causa reser-
vare prohibentur.

In quo se offert dubium, de quo tempore debeat intelligi d.clascula ter dummodo remaneant centum pro Rectore, & mille pro Episcopo, an de tempore gratia, & referuntur, an vero etiam respectu annorum futurorum?

In quo breuerit dico, debere tu intelligi de tempo: 33
re gratia, & rescriptuionis tantum, sicut clausula di-
modi medietate fructuum non excedat, vt in Mo-
nopolitana pensionis *infra adducta*, num. 425. & in Mi-
liticiana de qua infra, num. 463. & in terminu-
milia in Oppidens, *infra adducta*, num. 474, nam val-
lor debet probari de tempore gratiae *Felin*, in cap. ad
aures, numer. 1, secunda limitatione de resp*o* Sarnen,
regula de V alore quod final. Caputquen, Decr. 330, p. 3.
Cesar de Graffis Dec. 97 num. 3. *Salsal*. Tiberius in pra-
eterea auditoris camera e. 13. c. 1. num. 11, facit Decr. 1160,
num. 9, lib. 3, p. 3, diuer/orum, & facit quod illa est con-
ditio, quam Papa p omittit gratiæ pensionis certæ quâ-
titatis, que non debet esse in suspensiōne, nec variari fe-
cundum annos futuros, & ita videtur tenere N aur.
conf. 13. de resp*o*.

Vnde si attento tempore gratia deducta penitentie remanebant centum liberi pro Rectori, etiam si postea contingat aliquibus annis non remanere d centum Rectori, non ideo erit diminuenda pension, nisi poterit Rector opponere pensionario quod relinquat ei centum ducatos ex fructibus Parochialis, quia tamen communiter contrarium existinetur in his partibus.

Si tamen post reservationem pensionis ita sunt diminuti fructus Parochialis ut rector non posset le & onera incumbenta sustentare soliendo pensionem, tunc peti potest illam reformari, & reduci ad convenientem quantitatem, Romanus cons. 14. vbi Hora. Mando. Litera I. Stapulatio de literis iustitia nisi de commissione super redditum pensionis a n. 7. Graecia de pensionis q. 9. s. n. 4. C. 935. & consil. 147. se refo- se 38. de pension. Rebus finit. de pacifice posse pensione num. 134. v. 141. alias 116 & 123. Gamboru. l. 6. a. 6. 99. Mandato. d. 11. de pensionibus. vers. penso. quod annulari. & ver- siculo erga clausula. Fla. Paris. lib. 6. q. 9. n. 143. & Flores questione 14.

Qua reformatio seu redactio videtur posse fieri per ordinarium tu fine speciali rescripto, & commissione Papae, etiamen penso effet referuata per Papam, quia, referuatio videtur intelligenda rebus sic stantibus, *De causa cons.³³⁵ Armon cons.⁶⁵ a. 171.* in aquellum in lo pro quam de revocand, donatio in principio a no. 166. seu 161. Jo. Gutierrez de iuramento copiatorie, p.c. 17. 1. 6. & quod dictum est s. 3. n. 599. est quando a principio fuit persis excessim referuata.

PRIMA PARS. CAP.

402 per Papam) nisi adit ter clause in supplicatione quod penfio annulari, reduci, seu minui non possit, nunc requiritur specialis commissio Papaz, que tamet sollet dari praefertum successori Staphil. ibi v. Gigas. d. conf. 147.

403 Existim vero, quod si computatis †funeralibus & ingressu remanent rectores congrua, non poterit petere reductionem, argumento constitutionis 46. Pij s. super congrua vicariis assignanda, non obstante quod tempore refermentationis debent centum remanentes Rectores in fructibus Parochialis, nam turpius e-
cūs, &c.

formā, cuius defectus vitiat actum. in c. eam dilecta, n.6. de resp. Rosa Dec. t.1150. p. 3. l.3. p. duorum.

Secundo quia art fuit resolutum in vna Cesaratu
gultana corā D. Grato constituta pētōis ducētorū
dicatorum si est nulla in vno obloctora corrūt: Ro-
sa Decofane 6.2. num. 5. par. duorum. Et in fini-
li clausula, & conditione dummodo penso medie-

44 Sed facit difficultatem † quod si predicta clausula dummodo remaneant centum pro Rectori, debet intelligi de tempore gratia, & retereficiatis tatum, illa videtur superflua posita in dataria, cum secundum valorem Parochialis narratum, qui debet verificari, ut infra dicimus, appareat deducta pensione remanent centum Rectori.

45 Refonderi tamen potest † quod quamvis narratur, non potest esse, ut in dataria, quod non possit medietatem non excedat, quod si excedat in totum sit nulla, tenet Mandol. d. sui de pensis, versi. clausula dummodo, & Flan. Paris. d. l. 6. q. 2. num. 58, & citauit Gigantem q. 9. num. 2. q. 13. n. 2. & in terminis clausula: dummodo remanent quinquaginta liberi, quod si non remanent decimorum, oreribus ordinariis pensio sit nulla, tenuit Rotam in una Romana pensionis, de anno 1576. Dec. 928. p. 1. diversorum.

43) - Recepimus tamen poterit, quod quantum habet
tur valorem Parochialis ascenderet ad tam summa-
quod etiam deducta pensione secundum cum rema-
neant centum pro Rectore, & is debet plene pro-
bari, tamen per verificatione sufficit probare, d. va-
lorem vel parum minus, cum difficulter possit cer-
tum esse, ut non sit dubium, quod est deinde
in contrarium tamen facit quod illa clausula † &
conditio, dummodo remaneant centum, videtur in-
telligenda quatenus remaneant centum, id est pro
parte qua remaneant centum pro Rectore,
nam cum huiusmodi clausule, & conditio

405 etiam quod sibi expressum fuisset & propterea gratiam vitiare non debet, quamvis non sit facienda sexta parti deductio, quam Domini aliquando ad satisfacientium regulæ de valore admittere solent, vt fuit dictum in causa Burgensis. 17 Iunij eiusdem anni coram eodem, vnde, cum non sit nec esse punctualiter, † & ad vngue probare valorē narratum, non erit superflua. d. clausula dummodo remaneant centum libri pro Rectorre per quam declarat Papa velle remancere Rectori centum ducatos integros, & liberos, quamvis Nauarrus. d. conf. 13, de recipr. n. 2. dicat, quod Modicus defectus non nocebet.

Præterea in supplicationibus & resignationibus cu-
459 pensoñe valor narrari solet, non per ac̄sumum af-
ficiatum, sed per non excusum dicendo: *Causa fructus*
decursum ducatur, et ceterum ceterum.

ducendorum ducatorum secundum communem affirmationem valorem annuum non excedunt. Et sic super pensione in refrigeratione referuata expeditur litera sine expressione valoris, cum d. clausula, quia ita non est superflua, cum ad verificationem valoris sic narrari, sufficiat verificare non excellum, nec sit necessaria alcunum probare. *Felius*, in *discepto ad auxilium de rescrips.*, numer. 13, verific. confidens. *Mandatio regula*, 2.1.7. 2.2.3. 3. Rotarum in lunam, sarcanae pensionis de anno 1595, de qua *infra*, num. 65, &c in Rabenaten, pensionis de anno 1597, de qua *j.v.* 4.47, &c in Aretina pensionis de anno 1600, *infra additum*, n. 66.

410

tatem fructuum non excedere affercatur, debetur saltum vñque ad medietatem fructuum, cum illa contedebatur, vt intelligantur d. verba qui medietatem fructuum non excedit, licet conditionalia, scilicet quatenus non excedat, id est pro a. p. que non excedit medietatem, ad legem istichum quia mens erit, cum ibi notatis per Doctores de legat. i. et per Crescen- decif. 17, de rescrips. Flan. *Paraf.* 1.1.9.3. n. 81. & d. l. 6. q. 2. n. 144.

Et in vna Hispana, pensionis, in qua era refer-
411
tata penfio. 2.4. ducatorum quia tertiam partem fru-
ctuum non excedat. Si tamen in ista pensione

Secundo se offert dubium, an si attento tempore referuntur non remanent centum Rectori, p[ro]fessio in totum sit nulla, an vero sit reducenda, & debetur pro ea parte qua remaneant centum Rectori.

412 Et videtur quod in totum sit nulla, nam deficit
conditione, tunc actus corrigit ad tradita per Fl. 4.
Pars de deponentibus, l. 19, q. 5, n. 7, et illa dictio dū-
34.lib.a.
In hoc dubio distinguendi sunt duo casus pri-
ma est pensionis reservatae resigantia, qui resi-
413 guntur, et secunda est resigantia, qui resi-
guntur.

TRACTATUS DE BENEFICIIS.

52

gat reseruata sibi tanta pensione, & non alias, alter, nec alio modo, quo casu penso est individua, ex quo in minori summa deficit confessus resignant, & consequenter Papæ super eo fundatus, & sic tunc clausula, dummodo remaneant centum, seu dummodo tantam partem non excedat, caufa pensionis nullitatem in totum si excedit, quicquid vellent Nauarri, d. conf. 15, & Rota in d. Thiburtina, & Hispania, pensiones loquentes in causa resignationis.

Secundus casus est pensionis & reservare super beneficio vacante per obitum vel alias extra predictum modum conditionatum, & tunc predicta clausula non operatur nullitatem pensionis si excedit, sed reductionem ex ratione talis a sponsa, nro 417. maxime si est reseruata moto proprio, & ita huius resolutum in una Salamanca pensionis 26. Martii 1593. coram D. Gasparo, & melius in una Monropolitana pensionis 17. Maii 1596. coram D. Orano, ubi aliae decisiones continentur, ut in decisionibus sequentibus.